A S S E M B L E I A  D A  R E P Ú B L I C A

 REQUERIMENTO Número      /XIV (     .ª)

 PERGUNTA Número      /XIV (     .ª)

Assunto: Descargas poluentes no ribeiro de Serdedelo, em Ponte de Lima

Destinatário: Ministro do Ambiente e da Ação Climática

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O ribeiro de Serdedelo, ou ribeiro de Crasto como também é denominado pela população local, foi alvo de

descargas poluentes nos dias 15 e 16 de setembro de 2020, segundo relatado ao Grupo Parlamentar do Bloco

de Esquerda pela associação MOLIMA – Movimento para a Defesa do Rio Lima.

Nos dias das descargas poluentes, as águas do ribeiro que atravessam várias freguesias do concelho de Ponte

de Lima emanavam, no dia 15, um cheiro nauseabundo e, no dia 16, apresentavam coloração turva e clara,

denotando a existência de diferentes focos poluidores.

A poluição do ribeiro de Serdedelo põe em causa a integridade ecológica, a fauna, a flora e os valores

ambientais daquele sistema ribeirinho, impedindo também a população local de usufruir plenamente do

património natural da sua freguesia.

O Bloco de Esquerda entende ser urgente apurar responsabilidades e atuar nos termos da lei. É necessário

eliminar, definitivamente, os focos poluidores do ribeiro de Serdedelo, proceder à sua despoluição, recuperar

plenamente os valores ambientais ali existentes e permitir a plena fruição de um ambiente aprazível, saudável e

limpo à população local.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do Ministro do Ambiente e da

Ação Climática, as seguintes perguntas:

1. O Governo tem conhecimento das descargas poluentes no ribeiro de Serdedelo, ocorridas nos dias 15 e 16

de setembro?

2. O Serviço de Proteção da Natureza e do Ambiente (SEPNA) da GNR, a Inspeção-Geral da Agricultura, do

Mar, do Ambiente e do Ordenamento do Território (IGAMAOT), a Agência Portuguesa do Ambiente (APA),

ou outras entidades competentes foram notificadas das descargas?

3.  Em caso afirmativo, foram realizadas, ou estão previstas, ações inspetivas para determinar a origem da

poluição?

A S S E M B L E I A  D A  R E P Ú B L I C A

3.1.   Quais são as conclusões e consequências das ações inspetivas?

4. Que medidas prevê o Governo adotar para evitar que se repitam descargas poluentes no ribeiro de

Serdedelo?

Assembleia da República, 22 de setembro de 2020

Os deputados e a deputada

José Maria Cardoso

Nelson Peralta

Maria Manuel Rola